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                     Shënim i rëndësishëm 

Shënim i rëndësishëm 

Dokumenti bazohet në buxhetin e miratuar për vitin 2022 dhe programin buxhetor për 

periudhën 2022-2024 të cilat janë pjesë e Planit të performancës 2022 - 2024 të bashkisë 

Has.  

https://public.tableau.com/app/profile/loren5044/viz/Has-Planiiperformancs2022-

2024/Tedhenatadministrative  

Ky dokument është prodhuar nga Bashkia Has me mbështetjen e Projektit Bashki të Forta 

dhe Kompania e konsulencës Shapo Consulting. 
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Fjalor shpjegues  
 
Taksat e ndara  

Janë taksa kombëtare që mblidhen nga qeveria qendrore dhe ndahen plotësisht ose pjesërisht 

me bashkitë 

Tasat vendore 

Janë detyrime fiskale të bashkisë të cilat paguhen sipas parashikimeve ligjore dhe përcaktimeve 

të Këshillit Bashkiak 

Tarifat vendore  

Janë detyrime që individët apo bizneset paguajnë kundrejt marrjes së një shërbimi të ofruar nga 

bashkia 

Transfertat e kushtëzuara  

Janë fonde që Qeveria Qendrore (buxheti i shtetit) i jep bashkisë për t’u përdorur vetëm për 

projekte të veçanta apo funksione të deleguara të bashkisë 

Transfertat e pakushtëzuara  

Janë fonde që Qeveria Qendrore (buxheti shtetit) i jep bashkisë për t’u përdorur pa kushte, pa 

interes dhe pa të drejtë kthimi 

Transfertat specifike 

Janë fonde që Qeveria Qendrore (buxheti i shtetit) i jep bashkisë me kushtin për t’u përdorur 

vetëm për funksione specifike që bashkia i ka marrë nga Qeveria me ligj të veçantë 

Trashëgimi nga viti kaluar 

Janë fonde buxhetore të bashkisë të cilat nuk janë shpenzuar në mbyllje të vitit buxhetor të kaluar 

dhe mund të përdoren në vitin korent buxhetor. Ato mund të jenë me destinacion dhe pa 

destinacion. Varësisht nga kjo ato mund të përdoren gjatë vitit korent me destinacion të 

përcaktuar (për ato projekte apo zëra buxhetor specifik për të cilat janë angazhuar gjatë vitit të 

kaluar por nuk kanë arritur të shpenzohen) apo pa destinacion (për çfarëdo zëri apo projekti 

buxhetor). 

Nocione dhe mënyra e llogaritjes së disa treguesve të përdorur në këtë raport 

Tregues të performancës së programeve buxhetore. Ndryshe treguesit e performancës së 

shërbimeve që ofron bashkia për komunitetin e saj. Tregojnë se çfarë është realizuar me fondet 

buxhetore të buxhetit të bashkisë (qofshin ato nga burimet e saj të financimit apo nga QQ) si 

përshembull: zgjerimi i rrjetit rrugor, bërja funksionale e kanaleve kulluese apo vaditëse, shtimi 

i fondit pyjor apo kullosor, rritja e frekuentimit të nxënësve në institucionet e arsimit bazë dhe 

atij parashkollor etj. 

 

Shenja të përdorura në raport dhe leximi i tyre 

 
 

 

 

E njëjta situatë 

Përmirësim Përkeqësim 

Nuk ka informacion 
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Bashkia Has e pozicionuar në veri të vendit përbëhet nga 

4 Njësi Administrative (Golaj, Krumë, Gjinaj, Fajzë,) me 

sipërfaqe prej 399.62 km2. Hasi ka 21,891 banorë sipas 

Censusit, nga të cilët 72% e saj në zonën rurale dhe 18% 

në zonën urbane. Kryeqendra e Bashkisë është qyteti i 

Krumës.  

Bashkia ka rreth 5,725 familie, me një raport gjinor 49% 

femra dhe 51% meshkuj.  

Rrjeti rrugor prej 232 km linear shtrihet në rreth 60 km 

në pjesën urbane të saj.   

Bashkia ka 261 punonjës dhe drejtohet nga Kryetari 

Liman Morina.  

Zhvillimi i përgjithshëm i bashkisë mbështetet në dy 

drejtime kryesore: 

 Bujqësia dhe turizmi malor 

 Industria minerare 

Bashkia si gjithë pjesa tjetër e vendit ka ndjerë efektet e 

pandemisë botërore. Fokusi për tre vitet e ardhshme 

mbetet: 

 Mbrojtja e shtresave në nevojë  

 Mbështetjen e biznesit për të kapërcyer efektet 

e pandemisë 

 Nxitje e turizmit dhe bujqësisë 

 

 

Të dhëna të përgjithshme 
 

Bashkia Has 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Popullsia 

21,891

90 
4 Njësi  

S ipërfaqe 
399.62  km2 

Popullsia 
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Çfarë është buxheti për qytetarin 
 

Buxheti për qytetarin promovon aksesin publik në infomacionin buxhetor dhe ndihmon në miratimin e 

një buxheti të përgjegjshëm. Është konceptuar në mënyrë të thjeshtë për të shpjeguar sesi bashkia 

grumbullon, shpërndan dhe shpenzon paratë e tatimpaguesve. 

Ky dokument tregon se cfarë ofron buxheti jo vetëm në shifra financiare por edhe se cfarë shërbimesh i 

ofrohen qytetarëve dhe cila është performanca e planifikuar për tre vitet e ardhshme. 

Në këtë dokument janë paraqitur vetëm ato shërbime që zënë peshën më të madhe në buxhetin e 

bashkisë dhe ato që kanë rritjen më të madhe për vitin 2022 kundrejt vitit 2021. 

 

 

Nga vijnë paratë 
 

Burimet kryesore  

  

  

 

  

 

 

 

Më poshtë burimet e shpërndarjes se parave do të vijnë në formë më të detajuar me taksa, të ardhura 

dhe tepricat që mbartim nga viti i shkuar. Rënia në totalin e burimeve të financimit reflekton mungesën e 

informacionit deri në këtë moment në lidhje me transfertën e kushtëzuar të qeverisë qendrore. Në tërësi 

të ardhurat nga burimet e veta të bashkisë prej taksave, tarifave vendore janë parashikuar me rritje për 

vitin 2022 me rreth 18% si edhe për tre vitet e ardhshme kundrejt vitit 2021. Rritjen më të madhe 

parashikohet ta kenë të ardhurat nga taksat vendore.  

 

 

 

 

Të ardhurat e bashkisë  

Buxheti i qeverisë qendrore  

Trashëgimia nga viti i kaluar  

11% 

89% 

% 

2 

0 

2 

2 
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TË ARDHURAT SIPAS 
BURIMIT  
(Në mijë Lekë) 
 

 

Fakt 
 2019 

Fakt 
 2020 

Plan  
2021 

Plan 
 2022 

Plan  
2023 

Plan  
2024 

Ndryshimi 
në % 

2022 vs 
2021 

592,241 621,017 530,955 265,003 611,914 573,225 -50% 
         

Kategoria Burimi buxhetor 

TË ARDHURA 
NGA 

BURIMET E 
VETA 

Të ardhura 
nga taksat e 

ndara 
7,027 10,766 7,450 10,170 10,412 10,678 3% 

Të ardhura 
nga taksat 

lokale 
1,515 2,767 3,707 3,817 3,931 4,050 37% 

Të ardhura 
nga tarifa 
vendore 

6,553 7,182 9,341 9,925 10,159 10,400 6% 

Të ardhurat e 
tjera 4,640 6,792 4,132 5,214 5,352 5,505 26% 

TË ARDHURA 
NGA BUXHETI 

QENDROR 

Transferta e 
kushtëzuar 323,438 365,420 273,643  350,070 300,490  

Transferta e 
pakushtëzuar 137,432 146,374 144,202 148,628 151,394 161,505 3% 

Trasferta 
specifike 75,635 76,191 80,596 84,999 80,596 80,596 5% 

TRASHËGIMI 
NGA VITI I 
SHKUAR 

Trashëgimi 
nga viti kaluar 36,001 5,525 7,884 

 
0 0  

4%

95%

1%

Fakt 2020

5%

94%

1%

Plan 2021

Burimet e bashkisë Qeveria qendrore Trashëgimia

11%

89%

Plan 2022
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Ku shkojnë paratë 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Administrimi i pyjeve 
Shërbime publike  

Planifikimi Menaxhimi dhe Administrimi 

Arsimi bazë 

Ujitja dhe kullimi 

Rrjeti Rrugor 

Shpenzimet buxhetore për vitin 2022 planifikohet të ulen kundrejt vitit 2021. Shërbimet 

më të financuar të bashkisë janë: Shërbimet publike, arsimi bazë dhe parashkollori dhe 

rrjeti rrugor dhe administrata. 

Dukshëm buxheti i vitit të ardhshëm është buxheti i mbështetjes së arsimit bazë dhe rrjetit 

rrugor.  

Dy fjalë mbi shpenzimet 

Mbrojtja nga zjarri 

Arsimi i mesëm 
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Shpenzimet buxhetore  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SHPENZIMET   
(000 Lekë) 

 

Fakt 
 2019 

Fakt 
 2020 

Plan  
2021 

Plan 
 2022 

Plan  
2023 

Plan  
2024 

Ndryshimi 
në % 

        
582,332  

     
610,113  

          
530,955  

                        
265,203  

           
607,724  

          
568,861  -50% 

Buxheti për vitin 2022 ulet me rreth 50% kundrejt vitit 2021 duke 

reflektuar kështu rritjen në burimet e financimit (projektet me 

financim të qeverisë).  

Mbështetja e rrugëve, arsimit, bujqësisë, sportit, kulturës dhe 

shërbimeve publike vendore kanë rritjen më të madhe në 

buxhetin e vitit të ardhshëm kundrejt vitit 2021. 

Një buxhet në rënie reflektohet në rënien e financimit në gjithë 

shërbimet e tjera. 
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Investimet  
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8,5 Mln 21 Mln 

 

0.3 Mln 

  

INVESTIME 
2022 

23 Mln 

Shërbimet publike 

 

Administrata 

  

Cilat janë programet që kanë 

përfituar më tepër  

INVESTIME 

Rrjeti rrugor 
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INVESTIMET (Në mijë Lekë) 

Fakt 
 2020 

Plan  
2021 

Plan 
 2022 

Plan  
2023 

Plan  
2024 

            
94,245  

             
44,017  

             
23,234  

           
139,647  

         
91,350  

Dy fjalë mbi rezultatin e investimeve 

Bashkia synon të investojë për përmirësimin e shërbimeve publike një fond prej 23.2 milionë 

Lekë në vitin 2022. Kundrejt vitit 2021 investimet janë pothuajse përgjysmuar. Kujtojmë që 

viti 2021 ashtu sikurse edhe viti 2020 ishin vite të jashtëzakonshme për shkak të mbështetjes 

nga ana e Qeverisë qendrore për projekte të mbështetura nga qeveria qendrore.  

Për vitin e ardhshëm pesha e investimeve pritet të arrijë rreth 10% të totalit të shpenzimeve 

buxhetore dhe 90% shpenzime korente (paga; shpenzime për mirëmbajtje dhe operimi) një 

peshë fare modeste në strukturën e shpenzimeve të bashkisë.  

Projektet e investimeve kanë synuar përmirësimin e shërbimeve si: rrjeti rrugor (fshati Gjinaj 

dhe Perollaj, Rruga e Pazarit të vjetër, lagjia Pekë dhe Did) , rikonstruksion i pallatit 4kt në 

rrugën Dardania si edhe vazhdimi i projektit të Ujësjellësit rajonal (fondet e të cilave pritet 

të hapen në fillim të vitit 2022). 
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Administrimi i bashkisë 
 

Plani 2022 

Vlera në mijë Lekë Pesha ndaj Buxhetit në % Ndryshimi 2022 vs 21 

 
  15% 5% 

 

 

Figura 1: Kategoritë e shpenzimeve për programin Planifikimi, menaxhimi dhe administrimi: korente dhe investim 

Trendi 
Objektivat dhe Treguesit 
e Performancës 

Fakti 
2019  

Fakt  
2020 

Plan 
2021 

Plan 
2022 

Plan 
2023 

Plan 2024 

 
Masa disiplinore të marra nga stafi 
bashkisë (ndryshimi në numer kundrejt 
vitit të kaluar) 

-2 -8 -2 0 0 0 

 Numri i punonjësve që kanë lëvizur 
brenda vitit kundrejt numrit total të 
punonjësve (raporti në %) 

27.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

 Raporti i numrit totali të ditëve të 
trajnimeve kundrejt numrit total të 
personave të trajuar (mesatarisht ditë 
trajnimi për person në vit) 

      

 

Produkte Fakt 2019 Fakt 2020 Plan 2021 Plan 2022  Plan 2023  Plani 2024  
Ditë trajnimi në total       

Femra       

Meshkuj       

Numri total i personave të trajnuar 15 20 35 50 50 50 

 

 

Qëllimi i programit buxhetor 

Rritja e kapaciteteve të administratës 

dhe qëndrueshmërisë së saj për të 

ofruar shërbime më të mira për 

komunitetin 

  

Të dhëna Fakt 2019  Fakt 2020  Plan 2021 2022 Plan  Plan 2023 Plan 2024 
Numri i punonjësve që kanë lëvizur 
brenda vitit 

69 0 0 0 0 0 

Femra       

Meshkuj       

Masa disiplinore të marra nga stafi 
bashkisë 

10 2 0 0 0 0 

Numri total i punonjësve të bashkisë 250 251 261 261 261 261 

Numri total i punonjësve ne njesite 
shpenzuese 

215 215 221 221 221 221 

Numri total i punonjësve të 
administratës së bashkisë 

250 251 261 261 261 261 

Fondi vjetor i pagave të punonjësve të 
bashkisë Në mijë lekë 

215 215 221 221 221 221 

 40,768 
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INVESTIMET Fakt   
2020 

Plan   
2021 

Plan   
2022 

Plan  
2023 

Plan   
2024 

Në mijë lekë 
951 300 300      Administrimi i bashkisë 

 
      

Emërtimi i Projektit 
Fakt   
2020 

Plan   
2021 

Plan   

2022 
Plan  
2023 

Plan   
2024 

Blerje paisje zyre dhe kompjuterike & Zyre 950.0 469.0    

Studime Projektime      

Supervizim Lulishte qender Qytetit Krume      

 

 

 

 

 

Shpenzime korente  Në mijë lekë 39,880 43,190 38,372 31,614 29,817 52,158 

Shpenzime për investime  Në mijë lekë 2,292 951 300  300 0 

Dy fjalë mbi performancën e shërbimit 

Bashkia planifikon të realizojë shpenzime për shërbimet mbështetëse për kryetarin e bashkisë, 
këshillin bashkiak, mbajtjen dhe përditësimin e informacionit, komunikimin me publikun dhe ofrimin 
e funksioneve të parashikuara me ligj nga administrata e bashkisë në shumën rreth 41 milionë lekë. 
Administrata zë rreth 15% të buxhetit të bashkisë. Në këtë program regjistrohen punonjësit, 
shpenzimet për ta dhe investime që kanë të bëjnë edhe me shërbime të tjera të cilat nuk janë 
regjistruar si funksione më vehte të bashkisë. Investimet për administratën përgjithshësisht janë të 
pakta. Administrata e bashkisë synon të përmirësojë performancën e saj gjatë vitit 2022 e në tre vitet 
e ardhshme duke u reflektuar në: 

 Përmirësimin e respektimit të kuadrit ligjor dhe rregulloret e administratës 
 Rritjen e kapaciteteve profesionale të administratës. Rritje e numri mesatar të ditëve të trajnimit 

për një punonjës 

 Më pak lëvizje nga puna të stafit të bashkisë duke sjellë qëndrueshmëri të administratës. 
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Arsimi bazë përfshirë arsimin parashkollor 
 

Plani 2022 

Vlera në mijë Lekë Pesha ndaj buxhetit në % Ndryshimi 2022 vs 21 

 
  16% 20% 

 

 

Figura 2: Kategoritë e shpenzimeve për programin Arsimi baze dhe parashkollor: korente dhe investime 

 

Trendi 
Objektivat dhe Treguesit e 

Performancës 
Fakt  
2019  

Fakt  
2020 

Plan 
2021 

Plan 
2022 

Plan 
2023 

Plan  
2024 

 
Numri i fëmijëve të regjistruar në 
sistemin parashkollor kundrejt numrit 
total të fëmijëve në moshën 3-6 vjeç 
(në %) 

99.3 100 100 98 99 99 

 Numri mesatar i fëmijëve për çdo 
punonjës mësimor (Raporti numrit të 
mësuesve kundrejt numrit total të 
nxënësve në arsimin bazë) 

11.9 11 12 12 12 12 

 
Numri mesatar i nxënësve në një klasë 
(Raporti numrit total të nxënësve 
kundrejt numrit total të klasave në 
arsimin bazë) 

15.95 15 16 16 16 16 

 

Qëllimi i programit buxhetor 

Mirëarsimimi i popullatës nëpërmjet rritjes së frekuentimit të fëmijëve në sistemin arsimor 

parashkollor dhe atë bazë. 

 

 

 43,291 
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Raporti i shpenzimeve në institucionin 
e arsimit bazë kundrejt numrit total të 
institucioneve të arsimit bazë dhe 
parashkollor (Mijë Lekë/institucion) 

4,5966 2,695 1,647 1,968 1,577 1,830 

 

 

Produkte Fakt  
2019  

Fakt  
2020 

Plan 
2021 

Plan 
2022 

Plan 
2023 

Plan  
2024 

Numri klasave funksionale në sistemin parashkollor 126 126 120 120 120 120 
Numri klasave funksionale në sistemin  arsimor bazë 
(arsimi 9 vjeçar) 

130 128 130 130 130 130 

Ndërtesa funksionale të arsimit parashkollor dhe atij 
bazë 

22 15 22 22 22 22 

 

Të dhëna Fakt  
2019  

Fakt  
2020 

Plan 
2021 

Plan 
2022 

Plan 
2023 

Plan  
2024 

Fëmijë të regjistruar në sistemin parashkollor 3-6 vjec 565 579 550 540 540 540 

Femra   283 264 259 259 259 

Meshkuj   296 286 281 281 281 

Numri i fëmijëve në moshën 3-6 vjeç 567 566 559 546 546 546 

Femra  283     

Meshkuj  283     

Numri i fëmijëve në moshën 5-6 vjeç 218 251 215 210 210 210 

Femra   283     

Meshkuj  283     

Mësues në sistemin parashkollor 30 32 25 25 25 25 

Mësues në sistemin  arsimor bazë (arsimi 9 vjeçar) 174 177 173 172 172 172 

Nxënës në sistemin arsimor bazë (arsimi 9 vjeçar) 2,074 1,867 2,060 2,055 2,055 2,055 

Femra  866 927 925 925 925 

Meshkuj   1,001 1,133 1,130 1,130 1,130 

Total shpenzime në arsimin parashkollor dhe bazë 
Në mijë lekë 

101,133 40,427 36,224 43,291 34,700 40,250 

 

 

Dy fjalë mbi performancën e shërbimit 

Bashkia planifikon shpenzime për ndërtimin, rehabilitimin dhe mirëmbajtjen e ndërtesave arsimore të 

sistemit arsimor 9 vjeçar dhe atij parashkollor si edhe pagesën e edukatoreve të kopshteve, dhe 

punonjësve mbështetës të shkollave 9 vjeçare, mbështetje për transport, ushqim, strehim, kujdes 

mjekësor dhe dentar për fëmijët e shkollave, në shumën rreth 43 milion lekë për vitin 2022. Buxheti 

financon edhe mbështetjen për trajnimin e mëtejshëm të edukatoreve dhe mësuesve. Investimet të 

vogla në fonde kanë pasur realizim të vogël për shkak të rifokusimit në prioritetet e bashkisë përgjatë 

vitit 2020. Bashkia shpenzon për financimin e këtij shërbimi rreth 16% të buxhetit të saj. Për vitin 2022 

buxheti do të zvogëlohet në mënyrë të ndjeshme (rreth 12%).  Bashkia synon të përmirësojë 

performancën e saj në këtë shërbim gjatë vitit 2022 e në tre vitet e ardhshme duke u reflektuar në: 

 Ruajtjen e nivelit të frekuentimit në sistemin parashkollor dhe atë bazë; 
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INVESTIMET Fakt   
2020 

Plan   
2021 

Plan   
2022 

Plan  
2023 

Plan   
2024 

Ne mije leke 

316 0 0 0 0 Arsimi bazë përfshirë arsimin parashkollor 

 
      

Emërtimi i Projektit 
Fakt   
2020 

Plan   
2021 

Plan   

2022 
Plan  
2023 

Plan   
2024 

Hapje Pusi uji dhe instalime hidraulike Shkolla 9-
Vjecare Nikoliq 

     

Rikonstruksion i Shkolles 9-Vjecare Tregtan      

Rindertim Shkolla 9-vjecare Letaj 17.0     

Supervizim Ndertim Shkolla 9-Vjecare Letaj 300.0     

Supervizim Punimesh rindertim Shkolla 9-Vjecare 
Letaj 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ruajtjen e normës mesatare nxënës në klasë dhe nxënës për mësues edhe pse numri i nxënësve 

që frekuentojnë këtë sistem arsimor është rritur, nëpërmjet rritjes së numrit të mësuesve. 

 Rritjen e financimit të një institucioni arsimor duke përmirësuar efiçiencën e përdorimit të parasë 

publike për këtë shërbim. 
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Shërbime publike vendore 
 

Plani 2022 

Vlera në mijë Lekë Pesha ndaj totalit në % Ndryshimi 2022 vs 21 

 
  17% -13% 

 

 

Figura 3: Kategoritë e shpenzimeve për programin Shërbime publike vendore: korente dhe investime 

Trendi 
Objektivat dhe Treguesit e 
Performancës 

Fakt  
2019  

Fakt  
2020 

Plan 
2021 

Plan 
2022 

Plan 
2023 

Plan  
2024 

 

Raporti i sipërfaqes së gjelbëruar 
kundrejt sipërfaqes totale të 
bashkisë (në %) 

0.13 0.13 0.13 0.13 0.00 0.13 

 

Rrënjë pemë dekorative fondi i 
pemëve në hapësirat e gjelbërta 
(Ndryshimi vjetor në numër) 

40.00 40.00 50.00 50.00 50.00 50.00 

 Shpenzime për përmirësimin e 
shërbimit të varrezave (Ndryshimi 
vjetor në %) 

      

 

Të ardhura nga tarifa e gjelbërimit 
kundrejt totalit të të ardhurave nga 
tarifat vendore (në %) 

3.45 3.24 1.38 1.43 4.00 3.84 

 
Trotuare (Ndryshimi vjetor në km 
linear) 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

 

Qëllimi i programit buxhetor 

Përmirësimi i shërbimeve publike vendore për gjithë komunitetin e saj qoftë në qytet apo njësitë 

administrative. 

  

 45,796 
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Produkte Fakt  
2019  

Fakt  
2020 

Plan  
2021 

Plan  
2022 

Plan  
2023 

Plan  
2024 

Sipërfaqe e gjelbëruar në vit në Km katrorë 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Rrënjë pemë të mbjella në vit 40 40 50 50 50 50 

 
 

Të dhëna Fakt  
2019  

Fakt  
2020 

Plan  
2021 

Plan  
2022 

Plan  
2023 

Plan  
2024 

Sipërfaqe totale e gjelbër publike në Km2 1 1 1 1 1 1 

Sipërfaqe totale e bashkisë në Km2 400 400 400 400 400 400 

Fondi total i pemëve dekorative / 
gjelbëruese të bashkisë 

740 780 820 870 920 970 

Trotuare në km linear 2 2 2 2 2 2 

Të ardhura nga tarifa e gjelbërimit Në mijë 
lekë 

160 220 184 191 198 206 

Të ardhurat nga tarifat vendore Në mijë 
lekë 

4,640 6,792 13,356 5,214 5,352 5,505 

Shpenzime për përmirësimin e shërbimit të 
varrezave publike Në mijë lekë 

      

 

 

 

 

 

 

Dy fjalë mbi performancën e shërbimit 

Bashkia planifikon shpenzime për  gjelbërimin e hapësirave publike, shtimin dhe përmirësimin e 

trotuareve, mirëmbajtjen e varrezave publike, në shumën 46 milionë lekë për vitin 2022 nga të cilat 

rreth gjysmat do të shkojë për investime. Bashkia do të shpenzojë rreth 17% të buxhetit të saj për 

këtë shërbim. Investimet në rrjetin rrugor do të përmirësojnë performancën në këtë shërbim gjatë 

vitit 2022 e në tre vitet e ardhshme duke u reflektuar në: 

 Mirëmbajtjen e sipërfaqeve të gjelbërta publike dhe shtimin e bimëve dekorative në to 

 Mirëmbajtjen e trotuareve dhe përmirësimin e cilësisë së tyre dhe shtimin e gjatësisë së tyre në 

zonën urbane 

 Mirëmbajtjen e varrezave publike dhe përmirësimin e cilësisë së shërbimeve 

 Mirëardministrimin e tarifës së gjelbërimit duke grumbulluar më shumë të ardhura e për rrjedhojë 

rritur mbulimin e shërbimit nga të ardhurat e tarifës. 
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INVESTIMET Fakt  
2020 

Plan   
2021 

Plan   
2022 

Plan   
2023 

Plan   
2024 

 
                     

29,468 
                       

21,037 
           

21,037  
           

21,037 
           

21,037 
Shërbime publike vendore 

Në mijë lekë 
      

Emërtimi i Projektit 
Fakt    

2020 

Plan   
2021 

Plan   

2022 
Plan   

2023 
Plan   
2024 

Kolaudim punimesh Lulishte qender qytetit Krume      

Ndertim catia e markates qyteti Krume      

Ndertim trotuaret ne segmentet (Krume-Koder e 
madhe, Qender Fshatit Letaj dhe Qender Fshati 
Vranisht) 

2,683 2,000    

Rehabilitim i lulishtes qender qytetit Krume      

Supervizim Objektesh 116  400   

 

 

 

Rrjeti rrugor  
 

Plani 2022 

Vlera në mijë Lekë Pesha ndaj Buxhetit në % Ndryshimi 2022 vs 21 

 
  11% 51% 

 

 

Figura 4: Kategoritë e shpenzimeve për programin Rrjeti rrugor rural: korente dhe investime 

 

 27,887 
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Trendi 
Objektivat dhe Treguesit e 
Performancës 

Fakti 
2019  

Fakt  
2020 

Plan 
2021 

Plan  
2022 

Plan 
2023 

Plan 
2024 

 Raporti i rrugeve te asfaltuara ndaj 
totalit te rrugeve (te asfaltuara, cakull 
etj) ne % 

0.00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

 Rrjeti rrugor (ndryshimi vjetor në km 
linear) 0.00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

 Rrugë rurale (rrjeti rural ndryshimi vjetor 
në km linear) 0.00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

 

Rrugë rurale dhe urbane të 
mirëmbajtura në vit (ndryshimi vjetor në 
km linear) 

30.00 7.6 2.0 8.0 0.0 0.0 

 

Rrugë rurale të mirëmbajtura në vit 
(ndryshimi vjetor në km linear) 30.00 7.6 2.0 8.0 0.0 0.0 

 Rrugë urbane (rrjeti urban ndryshimi 
vjetor në km linear) 0.00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

 Rrugë urbane të mirëmbajtura në vit 
(ndryshimi vjetor në km linear) 0.00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

 Shpenzime për menaxhimin e rrjetit 
rrugor kundrejt rrjetit rrugor në Mijë 
Lekë për 1 km rrugë rurale + urbane 

79.95 74.6 79.7 120.0 72.0 85.8 

 

 

Produkte 
Fakt  
2019 

Fakt  
2020 

Plan  
2021 

Plan  
2022  

Plan  
2023  

Plan 
2024  

Km rrugë të mirëmbajtura në vit 112.4 120.0 122.0 130.0 130.0 130.0 

Rrugë rurale të mirëmbajtura 112.4 120.0 122.0 130.0 130.0 130.0 

Rrugë urbane të mirëmbajtura       

Km rrugë të shtruara (asfaltuara + 
shtruara me cakull) në vit 

      

Rrugë rurale të asfaltuara / 
shtruara 

      

Rrugë urbane të asfaltuara / 
shtruara 

      

 

Të dhëna 
Fakt  
2019 

Fakt  
2020 

Plan  
2021 

Plan  
2022  

Plan  
2023  

Plan 
2024  

Rrjeti rrugor në km (Total rrugë rurale 
+ urbane / inventari rrugëve) 

232 232 232 232 232 232 

Rrjeti rrugor urban 60 60 60 60 60 60 

Rrjeti rrugor rural 172 172 172 172 172 172 

Shpenzime buxhetore për 
menaxhimin e rrjetit rrugor në mije 
leke Lekë: 

18,580 17,344 18,528 27,887 16,663 19,940 

Qëllimi i programit buxhetor 

Përmirësimi i komunikimit ndërlokal, nëpërmjet përmirësimit të rrjetit rrugor. 
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INVESTIMET Fakt  
2020 

Plan   
2021 

Plan   
2022 

Plan   
2023 

Plan   
2024 

 
                     

0 
                       

0 
           

8,528  
           

1,630 
          

  0 
Rrjeti rrugor 

Në mijë lekë 
      

Emërtimi i Projektit 
Fakt    

2020 

Plan   
2021 

Plan   

2022 
Plan   

2023 
Plan   
2024 

Ndertim Rruge Malore Qender Fshati Gjinaj - 
Stanet, Bjeshka Gjinaj & Rkonstruksion I Rruges 
Segmenti Gjinaj - Pus I Thate 

3,996 4,186 3,218   

Rehabilitim i Rruges Fshatit Zahrisht      

Rehabilitim i rrugeve Pazari vjeter dhe lagje peka 
dhe did 

6,000 1,500 3,227 13,168  

Rehabilitim rruges nga rruga kryesore lagje Dida 
deri ne lagjen Gec 

0 0 5,000 5,000 5,000 

Rikonstruksion rruga e Fshatit Ukperaj (Perollaj) 7,560 5,393 3,173   

Supervizim Rehabilitim asfaltim rruga Zahrisht   28   

Supervizim Rikonstruksion rruga e Fshatit Ukperaj 
(Perollaj) 82     

 

 

 

 

 

 

Dy fjalë mbi të performancën e shërbimit 

Bashkia planifikon shpenzime për  mirëmbajtjen e rrjetit rrugor të saj qoftë në pjesën urbane apo 
rurale të saj në shumën 28 milionë lekë.  Bashkia shpenzon rreth 11% të buxhetit për këtë shërbim.  
Bashkia synon të përmirësojë performancën e saj në këtë shërbim gjatë vitit 2022 e në tre vitet e 
ardhshme si rrjedhojë edhe të investimeve të rëndësishme që bën cdo vit, duke u reflektuar në: 
 

 Rritur gjatësinë e kilometrave rrugë të mirëmbajtura në vit. Vetëm vitin e ardhshëm bashkia do 

të zgjerojë me 8 km linear shërbimin e mirëmbajtjes; 

 Për rrjedhojë rritjen e sigurisë së qarkullimit të automjeteve dhe këmbësorëve. 
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Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile 

 

Plani 2022 

Vlera në mijë Lekë Pesha ndaj totalit në % Ndryshimi 2022 vs 21 

 
  10% -1% 

 

 

Figura 5: Kategoritë e shpenzimeve për programin Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile: korente dhe investime 

 

Trendi 
Objektivat dhe Treguesit e 
Performancës 

Fakt  
2019  

Fakt  
2020 

Plan 
2021 

Plan 
2022 

Plan 
2023 

Plan  
2024 

 
Dalja nga stacioni (ndryshimi në 
sekonda) 

0 0 0 0 0 0 

 

Kosto mesatare e një rasti të 
menaxhuar nga  Stacioni MZSH 
(Mijë lekë për një rast) 

882.45 274 1,478 1,552 1,552 1,272 

 

Mbulimi kostove të shërbimit 
MZSH nga të ardhurat e shërbimit 
(në %) 

0.07 0 0 0 0 0 

 

Qëllimi i programit buxhetor 

Bashkia garanton shërbimin zjarrfikës, parandalimin dhe mbrojtjen nga zjarri dhe përballimi i 

emergjencave të tjera që vinë nga rreziqet natyrore ose aksidentet e trafikut rrugor. 

  

 26,381 
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Numri i rasteve të menaxhuara për 
shuarjen e zjarrit  (ndryshimi vjetor 
në numër) 

17.00 -22 0 2 0 0 

 
Numri i stacioneve funksionale të 
MZSH në bashki 1 1 1 1 1 1 

 

 

 

Produkte Fakt  
2019  

Fakt  
2020 

Plan  
2021 

Plan  
2022 

Plan  
2023 

Plan  
2024 

Numri i stacioneve funksionale të MZSH që 
ka bashkia 

1 1 1 1 1 1 

Koha e daljes nga stacioni në sekonda 
(mesatare ditën plus natën) 

60 60 60 60 60 60 

Nr.i inspektimeve te kryera lidhur me 
rreziqet e zjarrit 

      

Raste të menaxhuara nga MZSH 20 73 18 17 17 17 

 
 

Të dhëna Fakt  
2019  

Fakt  
2020 

Plan  
2021 

Plan  
2022 

Plan  
2023 

Plan  
2024 

Total shpenzime për MZSH (Në mijë lekë) 17,649 20,029 26,602 26,381 21,620 24,400 

Të ardhurat nga tarifat për shërbimin ndaj 
të tretëve (pajisja me fikse zjarri, etj) (Në 
mijë lekë) 

12 4 14 14 14 14 

Raste të menaxhuara nga MZSH 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

Dy fjalë mbi performancën e shërbimit 

Bashkia planifikon shpenzime për  funksionimin e njësisë zjarrfikëse dhe të shërbimeve të tjera të 

parandalimit dhe mbrojtjes kundër zjarrit si edhe mbrojtjen civile, në shumën 26 milionë lekë për vitin 

2022 te gjitha për investime. Bashkia do të shpenzojë rreth 10% të buxhetit të saj për këtë shërbim. 

Bashkia synon të përmirësojnë performancën në këtë shërbim gjatë vitit 2022 e në tre vitet e 

ardhshme duke u reflektuar në: 

 Rritjen e inspektimeve për të parandaluar rastet e zjarrit 

 Ardhur popullatës civile në ndihmë, sidomos në këto kohë të vështira të pandemisë globale 

 Rritjen e rasteve të menaxhuara duke reaguar më shpejt ndaj njoftimeve të popullatës 

 Konsoliduar stacionin e menaxhimit të zjarrit dhe shpëtimit si një shërbim i marrë nën 

administrimin e bashkisë. 
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Arsimi i mesëm i përgjithshëm 
 

Plani 2022 

Vlera në mijë Lekë Pesha ndaj buxhetit në % Ndryshimi 2022 vs 21 

 
  6% 4% 

 

 

Figura 6: Kategoritë e shpenzimeve për programin Arsimi i mesëm i përgjithshëm: korente dhe investime 

 

Trendi 
Objektivat dhe Treguesit e 

Performancës 
Fakt  
2019  

Fakt  
2020 

Plan 
2021 

Plan 
2022 

Plan 
2023 

Plan  
2024 

 

Numri i nxënësve të regjistruar në 
sistemin e arsimit të mesëm publik 
kundrejt numrit total të nxënësve që 
përfundojnë arsimin bazë (9 vjeçar) në 
% 

77.45 82.37 79.49 80.39 80.00 80.39 

 Numri mesatar i nxënësve në klasë  
(Raporti numri total i nxënësve në 
arsimin e mesëm kundrejt numrit total 
të klasave në arsimin e mesëm publik) 

27.5 29.1 29.5 29.3 29.0 29.3 

 

Shpenzime mesatare për një nxënës në 
shkollën e mesme (total shpenzime) 
kundrejt numrit total të nxënësve në 

25.44 20.61 24.25 25.32 24.00 33.25 

 

Qëllimi i programit buxhetor 

Mirëarsimimi i popullatës nëpërmjet rritjes së frekuentimit të fëmijëve në sistemin arsimor të 

mesëm për të krijuar krah pune të kualifikuar. 

 

 15,569 
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arsimin e mesëm publik (Mije Lekë / 
Nxënës) 

 

 

Produkte Fakt  
2019  

Fakt  
2020 

Plan 
2021 

Plan 
2022 

Plan 
2023 

Plan  
2024 

Numri klasave funksionale në sistemin e arsimit të 
mesëm 

23 22 21 21 21 21 

 

Të dhëna Fakt  
2019  

Fakt  
2020 

Plan 
2021 

Plan 
2022 

Plan 
2023 

Plan  
2024 

Nxënës të regjistruar në sistemin e mesëm arsimor (viti 
10-12) 

632 640 620 615 615 615 

Femra 0 350 341 338 338 338 

Meshkuj 0 290 279 277 277 277 

Nxënës që përfundojnë sistemin bazë (9-vjeçar) 272 259 260 255 255 255 

Mësues në sistemin e arsimit të mesëm (viti 10-12) 50 51 48 45 45 45 

Total shpenzime për institucionin e arsimit të mesëm 
Ne mije leke 

16,077 13,189 15,033 15,569 14,941 20,450 

 

 

 

 

 

 

 

Dy fjalë mbi performancën e shërbimit 

Bashkia planifikon shpenzime për  ndërtimin dhe mirëmbajtjen e ndërtesave të institucioneve të arsimit 

të mesëm të përgjithshëm dhe kryer pagesën e stafit mbështetës si edhe mbështur programe arsimore 

dhe trajnim për mësuesit ndërtimin, në shumën rreth 83 milion lekë për vitin 2022. Bashkia shpenzon 

për financimin e këtij shërbimi rreth 6% të buxhetit të saj. Për vitin 2022 buxheti do të rritet me rreth 

4%.  Bashkia synon të përmirësojë performancën e saj në këtë shërbim gjatë vitit 2022 e në tre vitet e 

ardhshme duke u reflektuar në: 

 Rritja e nivelit të frekuentimit në sistemin parashkollor dhe atë bazë; 

 Ruajtjen e normës mesatare nxënës në klasë dhe nxënës për mësues edhe pse numri i nxënësve 

që frekuentojnë këtë sistem arsimor është rritur, nëpërmjet rritjes së numrit të mësuesve. 

 Rritjen e financimit të një institucioni arsimor duke përmirësuar efiçiencën e përdorimit të parasë 

publike për këtë shërbim. 



25 

 

Menaxhimi i infrastukturës së ujitjes dhe kullimit 
 

Plani 2022 

Vlera në mijë Lekë Pesha ndaj totalit në % Ndryshimi 2022 vs 21 

 
  4% -2% 

 

 

Figura 7: Kategoritë e shpenzimeve për programin Menaxhimi i infrastukturës së ujitjes dhe kullimit: korente dhe investime 

 

Trendi 
Objektivat dhe Treguesit e 
Performancës 

Fakt  
2019  

Fakt  
2020 

Plan 
2021 

Plan 
2022 

Plan 
2023 

Plan  
2024 

 

Kilometra linear kanal kullues të 
pastruar kundrejt rrjetit total të 
kanaleve kulluese në pronësi të 
bashkisë (Raporti në %) 

  41.7 41.7 42.0 42.0 

 

Kilometra linear kanal ujitës të 
pastruar kundrejt rrjetit total të 
kanaleve ujitëse në pronësi të 
bashkisë (Raporti në %) 

91.65 91.6 101.8 101.8 102.0 101.8 

 

Kosto mesatare për 1 km linear 
kanal ujitës dhe kullues të 
menaxhuar (Buxheti i shpenzuar 
për ujitje dhe kullim kundrejt 

68.26 56.0 46.0 45.1 41.0 43.6 

 

Qëllimi i programit buxhetor 

Mbështetja e prodhimit bujqësor dhe aktivitetit të fermerëve nëpërmjet menaxhimit të 

infrastrukturës sekondare dhe terciare të kanaleve kulluese dhe vaditëse. 

  

 11,275 
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kilometrave total te sistemit ujites 
dhe kullues Mije Lekë/për km) 

 

Numri i familjeve përfituese të 
shërbimit të vaditjes dhe kullimit 
(Ndryshimi vjetor në numër) 

0.0 0.0 400.0 100.0 0.0 0.0 

 
Sipërfaqe bujqësore e mbuluar me 
kullim (Ndryshimi vjetor në ha) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

 

Sipërfaqja e tokës bujqësore e 
kultivuar kundrjet totalit të tokës 
bujqësore (Raporti në %) 

100.00 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 

 

 

 

 

 

Produkte Fakt  
2019  

Fakt  
2020 

Plan  
2021 

Plan  
2022 

Plan  
2023 

Plan  
2024 

Sipërfaqe bujqësore e mbuluar me ujitje Ne 
Ha 

3,425 3,425 3,425 3,425 3,425 3,425 

Sipërfaqe bujqësore e mbuluar me kullim 
Ne Ha 

360 360 360 360 360 360 

Familje përfituese nga shërbimi i ujitjes dhe 
kullimit 

1,500 1,500 1,900 2,000 2,000 2,000 

Kanal kullues i pastruar Ne km linear 0 0 50 50 50 50 

Kanal ujitës i pastruar Ne km linear 180 180 200 200 200 200 

Sipërfaqe e tokës së kultivuar Ne Ha 6,500 6,500 6,500 6,500 6,500 6,500 

 
 

Dy fjalë mbi performancën e shërbimit 

Bashkia planifikon shpenzime për ndërtimin dhe organizimin e sistemeve të kontrollit të përmbytjeve, 

menaxhimin e sistemeve të ujitjes dhe kullimit, nën përgjegjësinë e bashkinë në të gjitha njësitë 

administrative të saj, në shumën 11.3 milionë lekë për vitin 2022 te gjitha për investime. Bashkia do 

të shpenzojë rreth 4% të buxhetit të saj për këtë shërbim. Bashkia synon të përmirësojnë 

performancën në këtë shërbim gjatë vitit 2022 e në tre vitet e ardhshme duke u reflektuar në: 

 Bërjen funksionale të kanaleve kulluese dhe vaditëse – pastrimin e mëtejshëm të tyre jo vetëm 

duke pastruar sistemin aktual të bllokuar ndër vite por edhe duke shtuar kanale edhe aty ku nuk 

ka pasur fare më parë 

 Rritjen e sipërfaqes bujqësore të mbuluar me shërbimin e vaditjes dhe kullimit 

 Uljen e kostos së pastrimit të një kilometri linear kanal kullues dhe vaditës duke rritur eficiencën 

e përdorimit të parasë publike për këtë shërbim të ofruar nga bashkia. 
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Të dhëna Fakt  
2019  

Fakt  
2020 

Plan  
2021 

Plan  
2022 

Plan  
2023 

Plan  
2024 

Buxheti i shpenzuar për ujitje dhe kullim 
(total shpenzime) ne mije leke 

12,287 10,086 11,510 11,275 10,300 10,900 

Shpenzimet për investime  ne mije leke 0 0 0 0  0 

Sistemi kullues Ne km linear 120 120 120 120 120 120 

Sistemi ujitës Ne km linear 196 196 196 196 196 196 

Sipërfaqe e tokës bujqësore Ne Ha 6,500 6,500 6,500 6,500 6,500 6,500 

 

 


